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Anotace

Cílem této diplomové práce je analyzovat a vyhodnotit, nakolik a v čem

ovlivnilo absolvování dlouhodobého koučovacího výcviku efektivitu

pastoračních rozhovorů pastoračních pracovníků. Teoretická část definuje a

popisuje služebníka, pastora, pastorační práci, objasňuje náplň a zaměření

koučinku, srovnává psychoterapii, koučink, poradenství a pastoraci a hledá

společné prvky a napětí mezi nimi.

Praktická část diplomové práce definuje výzkumné otázky a zaměřuje se na

zpracování výsledků polostrukturovaných interview s pastory - absolventy

výcviku s odstupem několika let. Výsledky výzkumného šetření jsou

analyzovány a strukturovány do grafů a slovních hodnocení.

Klíčová slova

Pastor, pastýř, pastorace, pastorační práce, koučink, koučování, klient,

psychoterapie, poradenství, efektivita

Annotation

Goal of this diploma thesis is to analyse and assess, to what extent

participation in a long-term coaching training influenced efficiency of pastoral

interviews held by pastors. Theoretical part defines and describes servant,

pastor, pastoral care, clarifies contents and focus of coaching, compares

psychotherapy, coaching, counselling and pastoral care and searches for

common features and tensions in between them.

Practical part defines research questions and sums up findings of semi-

structures interviews with pastors - graduates of the coaching training after

several years. Results are analysed and structured to charts and assessments.

Key words

Pastor, shepherd, pastoral care, coaching, client, psychotherapy,

counselling, effectiveness
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Úvod

Tato práce se pokouší prozkoumat možnosti, přínosy, efekty a limity použití

koučovacích nástrojů a metod v pastorační práci a v pastoračních rozhovorech.

S oběma druhy práce s lidmi jsem přišla blíže do kontaktu již před lety,

když jsem sama absolvovala dlouhodobý koučovací výcvik a uvědomuji si

jejich přínos pro sebe i klienty.

Skloubení koučování a pastorace však není v českém prostředí zatím příliš

časté, ani zvlášť prozkoumané. Mnohdy se zdá, jakoby to byly protikladné

přístupy, které si navzájem konkurují a vylučují se.

Pastoři totiž často nepociťují potřebu používat jiné než biblické či duchovní

postupy. Navíc mohou mít i mnoho předsudků proti psychologickým a dalším

tzv. „světským“ metodám pomáhání. Avšak mnohdy sami zjišťují, že jejich

pomoc klientům je pak poněkud limitovaná a že jim ve specifických situacích

občas chybí ucelené metodiky, vodítka či konkrétní nástroje pomoci.

Naopak koučové se zase často z tohoto důvodu nad duchovní pastýře

povyšují, že mají k dispozici účinnou metodiku, která pastorům chybí. Ovšem

oni sami zase naopak postrádají - aniž by si to mnozí z nich uvědomovali -

duchovní a transcendentní zdroje síly ke změně.

Zjistila jsem však, že i v českém prostředí existuje určitý počet pastoračních

pracovníků, kteří v posledních 12 letech prošli dlouhodobějším výcvikem

v koučování a tak mě zajímalo, nakolik tuto metodu považují za kompatibilní

se svou pastorační prací, jak intenzívně ji používají a s jakými efekty.

Chtěla jsem zjistit, jak moc jsou pastorační pracovníci, kteří před časem

prošli ročním koučovacím výcvikem, i s odstupem let na základě svých

praktických zkušeností přesvědčeni o použitelnosti a efektivnosti koučovacích

nástrojů a postupů v pastorační práci. Jaké to na nich zanechalo stopy?

Používají koučování v pastorační práci dodnes? A jaký to přináší užitek jejich

klientům?

V této práci tedy budu hledat odpovědi na tyto a další podobné otázky.

Hlavní výzkumnou můžeme formulovat takto:
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Nakolik a v čem ovlivnilo absolvování koučovacího výcviku efektivitu

pastoračních rozhovorů pastoračních pracovníků?

Též budeme zjišťovat odpovědi i na vedlejší výzkumné otázky a ptát se,

jaké koučovací přístupy a metody pastorační pracovníky obzvlášť oslovily,

které z nich používají dodnes, jaké to přináší užitky, kde vidí slabiny použití

koučovacích prvků v pastoraci, či zda vnímají nějaký konflikt mezi svou rolí

pastora a koučovacím přístupem.

Pastorační práce je dnes jednoznačným způsobem vymezena a stojí na

pevných základech, i když se její postupy v průběhu staletí jistě mění. Naproti

tomu systematicky zpracované psychologické přístupy k pomáhání klientům

se objevily v podstatě až v minulém století a jasně strukturované koučovací

metodické postupy dokonce teprve před několika desítkami let.

V této práci tedy chceme zkoumat, zda by bylo možné, aby se - pomocí

doplnění vhodných psychologických a koučovacích principů a metodik -

pastorace dostala na vyšší úroveň ve své efektivitě pomáhat řešit problémy

klientů a dosahovat jejich cílů a přitom neopustila své nejvýznamnější určení -

tedy přivádět lidi blíže k Bohu.

A je možné, že by pastorace v tomto procesu sbližování s koučováním a

psychologií nejen že nic neztratila, ale něco cenného navíc i získala? To jsou

tedy okruhy témat, na která se ve své práci pokouším nalézt odpovědi.

K získání potřebných dat jsem použila metodu polostrukturovaného

interview s 11 pastoračními pracovníky, kteří prošli ročním koučovacím

výcvikem. Ten byl veden křesťanským lektorem - koučem.

Zvukové záznamy interview jsem převedla do textové podoby a analyzovala

je kvalitativními metodami. Na tomto základě jsem vytvořila základní

kategorie korespondující s výzkumnými otázkami a do nich jsem postupně

doplňovala konkrétní informace získané od respondentů. Shromážděná data

jsem pak dále třídila, strukturovala a vyvozovala z nich nejdůležitější zjištění.

Nakonec jsem všechny kategorie spolu navzájem propojila a pokusila se

v nich nalézt odpověď na hlavní výzkumnou otázku.

Můj výzkumný vzorek tedy tvořilo jedenáct pastoračních pracovníků, kteří

mají různé církevní zázemí (všichni v rámci protestantské tradice), různě
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dlouho působí v oblasti pastorace, jejich věkové rozpětí je široké a působí

v rozdílných částech naší země.

Při vyhledávání sekundárních zdrojů - tedy odborných článků, pojednání,

diplomových či disertačních prací nebo jiných výzkumů na dané téma - jsem

příliš mnoho děl, která by se zabývala obdobným tématem, neobjevila.

Samozřejmě existuje mnoho výzkumů o koučování samotném a o jeho

aplikaci v managementu, osobnostním růstu či v psychologii, avšak oblast

křesťanské pastorace se zatím zdá být tímto tématem poměrně nedotčená.

Ani v odborné literatuře - s výjimkou některých dále citovaných

anglosaských zdrojů - není spojení koučování a pastorace příliš obvyklé, proto

mám za to, že moje diplomová práce může být v tomto ohledu jedinečná a

přínosná.

TEORETICKÁ ČÁST

1. Pastorační práce

1.1 Církevní život jako kontext pastorace

Pastorační práce se odehrává v kontextu církve. Podívejme se proto nejprve

co je církev, co znamená život věřících v církvi, jaké jsou zásady a pravidla,

které Bible udává pro život v obecenství, co z toho plyne pro služebníky a pro

každého křesťana.

1.1.1 Boží plán pro život v církvi

Pokud chceme řešit otázku jak vést pastorační rozhovory v církvi, je dobré

nejprve se zabývat otázkou, jak život církve na zemi připravil a naplánoval sám

Bůh, co se zde má dít, kdo má jaké postavení a co se od koho očekává.

Z Biblického slovníku
1
se dozvídáme, že: „Slovo ‚církev‘ pochází z řeckého

adjektiva kyriakos (…), což znamená ‚dům Páně‘… V Novém zákoně se

překládá řeckým ekklésia a většinou označuje místní shromáždění křesťanů…“

1
DOUGLAS, J. D. Nový biblický slovník. Str. 121-122.
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Apoštol Pavel v listech Koloským a Efeským „generalizuje užití pojmu

‚církev‘ k označení duchovního a nebeského významu každého místního ‚těla‘,

které má Krista za svou ‚hlavu‘ a jemuž Bůh zjevuje svou moudrost stvoření

‚nového člověka‘, přesahujícího všechny rasy a třídy…“.

Spojení Krista s církví je nerozlučitelné. Kristus jako hlava – v nebi, církev

jako tělo – na zemi. Jiné podobenství představuje Krista coby ženicha a církev

jako jeho nevěstu. (Ef 5.31-32). Také tento obraz má představovat silné pouto,

dva prvky náležející k sobě, kdy jeden bez druhého by nenaplnily svůj účel.


[…]


chci, abys mi řekl, jak to mám udělat.“

T: Jo, mhm, to je zajímavé….teď dvě důležité otázky. První: Jaké prvky,

záměry, styčné plochy mají pastorace a koučování společné, čili co mají

společného? A druhá je opak, čili jaké jsou třecí plochy, kde to skřípe, nebo

jestli je tam vyloženě něco zásadního, s čím se ty dva světy neslučují?

R: Dobře, zkusím nad tím přemýšlet… První, co mě napadá, co mají

společného, je podpora toho člověka. Čili jak pastýř, tak i kouč toho člověka

podpoří. Pak zájem, že pastýř i kouč mají o toho člověka zájem. Dále je tam asi

nějaký cíl. Obě dvě ty metody mají snahu, že jdou nějakým směrem, že chtějí,

aby ten člověk někam došel… do toho cíle… Co mají ještě společného,… že

tam v tu chvíli ten pracovník se nezaměřuje na sebe, ale zaměřuje se na něj, ale

tak to asi obecně u každé pomáhající profese, že jo…
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T: Mhm?

R: Potom takové ty obecné věci – jde mi o dobro toho člověka, nejde mi o

moje dobro…

T: Jo, mhm.

R: Teďka přemýšlím nad nějakou třecí plochou nebo vyloženě rozdílem.

Spíše se mi to zdá, když je to jako kdyby nedobře provedená práce, jo? Když

jak pastýř, tak kouč jsou mechaničtí, jenom dodržují nějaké principy, ale to

není ten vhodný přístup. V tu chvíli ani jedna z těch metod nefunguje. Ale to

asi není rozdíl, co? To mají spíš společné.

T: Jo a něco jakoby… Mhm… A něco jakoby zásadního? Třeba prostě

z biblického pohledu, něco, co by tam nesedělo v tom koučování? No, třeba

teď narážím na zdroje koučování a nejrůznější filozofické přístupy, které třeba

v Bibli nenajdeš.

R: Jo, ale já jsem se právě snažil z toho udělat „křesťanské koučování“, že

jsem narouboval nějaké metody, principy koučinku, které vidím i v Bibli, jo?

Co se mi zdálo divné, tak jsem tudy prostě nešel… pokud něco takového bylo,

tak zase jsem řekl: Tohle ne, tímhle směrem nepůjdu, nebudu se tím zabývat a

dal jsem to bokem. Takže už ani nevím, co to bylo.

T: Jo, to je škoda, to by mě zrovna zajímalo, co to bylo… tak si třeba ještě

vzpomeneš…

R: To bych musel teda hodně vzpomínat, bylo to před mnoha lety, nevím,…

T: No, kdyby sis vzpomněl, tak budu ráda. A ještě otázečka na to, jestli se

nějak průběžně dovzděláváš v oblasti koučování i pastorace, děláš nějaké

výcviky, čteš atd.?

R: Čtu hodně, poslouchám semináře koučování přes internet, které se právě

věnují pastoraci a vedení a koučování. Vloni jsem dokončil tu vysokou školu –

Mgr… Třeba se stane, když je někdo v nějakém problému, dám příklad, někdo

má problémy v manželství, nějaké specifické problémy, tak na tohle téma si

najdu literaturu od odborníků, kteří se tomu už věnují. Takže se to nesnažím

znova objevit, když to co už někteří objevili,… tak se od nich učím a hledám,

co oni v tom konkrétním problému radí. Takže tak studuju… A druhý zdroj a

druhý podnět pro mě je, když mě něco zaujme. Že mě něco chytne, jo?

Například teď jsem objevil skvělou knížku s názvem „Posiluj sám sebe
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v Pánu“. Ta je na základě toho, jak David ve Starém zákoně posílil sám sebe

v Bohu a pak dokázal jít dál… Tak vyloženě na tohle téma jsem narazil a řek‘

jsem si: To si musím přečíst, to si musím nastudovat, protože to je zajímavé…

T: Jo, jo.

T: Dobře, díky. Mám tady poslední dvě otázky. Jedna je tato: jestli ovlivnilo

koučování i jiné stránky tvého života, jestli se to projevuje někde jinde,

kdekoliv… V rodině, s dětmi, přáteli, v obchodě…

R: Asi se to projevuje na mém plánování času.

T: Mhm?

R: Si kladu nad tím otázky. Že k tomu přistupuju pomocí nějakých

koučovacích metod. Pak se to projevilo…

R: Myslím si, že i tam, kde v civilním životě vystupuju, tak i tam mě to,

aniž bych se snažil, ovlivňuje, že takhle přistupuju k lidem, i s respektem, i

s otázkou…

T: Mhm.

R: Takže asi i v civilním životě v těch oblastech, kde jsem, tak nějak mě to

ovlivnilo. Určitě jsem jiný…

T: Dobře, dobře. Děkuji. Poslední otázka, Dane. Co bys ještě rád doplnil?

Co jsem se nezeptala, a vnímáš, že ještě je důležité.

R: Mhm? Napadá mě, že je hodně důležité, aby jak koučink, tak i jeho

metody, nebo přístup k lidem, měl dobré svědectví a dobrou pověst. Aby si o

tom říkali dobré příběhy, protože to lidem pomáhá mít k těm věcem důvěru. Ve

chvíli, kdy by se jak z koučinku, tak z čehokoliv jiného dobrého stalo

synonymum pro sprosté slovo, pro nadávku, jo, „Ty se chováš jak kouč“ nebo

něco takového…

T: Mhm.

R: Zdá se mi, že tohle vzniká z toho, když tyhle metody jsou špatně…

T: Jo.

R: …užívány, špatně aplikovány a tak si říkám, že je škoda, aby koučink

měl špatné jméno u lidí jenom z toho důvodu, že někdo si myslí, že koučuje a

přitom dělá něco jiného.

T: Dane, moc děkuji, že sis udělal čas i chuť, jsme u konce.

Následuje neformální rozloučení.