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Předložená bakalářská práce se zabývá tématem, které není v oblasti sociální práce

pojednáváno často. Je spojeno s praxí na pomezí sociální práce, pastorace, psychoterapie,

poradenství a teologie. Ukazuje se, že nové postupy a metody pomáhajících profesí, v tomto

případě koučinku, mohou významně ovlivňovat tradiční pojetí práce s lidmi. V praxi pak

dochází k eklektickému použití metod práce. Cílem předkládané diplomové práce je

prozkoumat možnosti, přínosy, efekty a limity použití koučovacích metod v pastorační práci.

Autorka si téma zvolila na základě svého zájmu téma a vlastní praxi.

Autorka práci rozdělila do sedmi základních kapitol. Kapitoly 1-3 jsou teoretické, 4. kapitola

představuje použité výzkumné metody, kapitoly 5-7 jsou jádrem empirického šetření. Práce je

zakončena závěrem, seznamem použité literatury, grafů a příloh a celkem 6 přílohami.

V teoretické části autorka objasňuje cíle práce, vymezuje kategorie spojené s pastorační prací,

koučinkem a psychoterapií. Sleduje zajímavé otázky vzájemného doplňování, prolínání metod

i některých napětí, které se vytváří při používání různých přístupů při práci s klienty.

Empirická část představuje výzkum autorky: tento je založen na polostrukturovaných

rozhovorech s celkem 11 respondenty, kteří se věnují pastorační práci a zároveň v minulosti

prošli koučovacím výcvikem. Kapitoly zahrnují popis použitých metod výzkumu, hlavní a

vedlejší výzkumné otázky, charakteristiku výzkumného souboru. Vlastní výzkumná zjištění

jsou prezentována logicky, strukturovaně, přehledně, jsou opatřená jak citacemi z rozhovorů,

tak i komentářem autorky.

Práce má celkově vysokou úroveň, ukazuje na zaujetí autorky i na velice dobré zvládnutí

technik akademické práce. Již samotné zaměření na fenomén pastorace není zcela obvyklé,

vyžaduje lidskou zralost a schopnost pohybovat se na pomezí několika oborů. Je logicky

členěna, vymezení a vysvětlení pojmů je provedeno pečlivě. Autorka prokázala schopnost

přemýšlet o tématu v kontextu moderní sociální práce s přesahem do oblasti poradenství,

psychoterapie a teologie. Jako oporu si stanovila vhodnou literaturu a jiné zdroje. Jazyková

úroveň práce je kultivovaná, splňuje požadavky akademické argumentace.

Na práci dále oceňuji její důkladnost, grafické zpracování výsledků šetření, kultivovanost,

zakotvenost v autentickém prostředí a komunikaci autorky s aktéry zkoumaného terénu.

Práci doporučuji k obhajobě. Též doporučuji práci v upravené podobě prezentovat na

odborném fóru nebo zvážit publikaci v odborném tisku.

Navrhuji stupeň výtečný.

Otázka o obhajobě: Stručně shrňte nejvýznačnější přínosy koučinku pro pastorační práci a

taktéž úskalí, které fúze koučinku a pastorace může přinést. Jsou podle Vás ještě některé

aspekty vzájemné interakce koučinku/poradenství/psychoterapie/pastorace, které by mohly

být využity v sociální práci?
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